

No. of Printed Pages : 6

**MEC-105**

**M.A. (ECONOMICS)  
(MEC)**

**Term-End Examination**

**June, 2024**

**MEC-105 : INDIAN ECONOMIC POLICY**

*Time : 3 Hours*

*Maximum Marks : 100*

**Note :** Attempt questions from each section as per instructions given.

**SECTION–A**

**Note :-** Attempt any *two* questions from this Section in about **700** words each. 20 each

1. What are the basic components of infrastructure ? Explain how the lack of efficient infrastructure has impeded the process of economic progress in recent years. 20
2. (a) Discuss the economic and sociological effects of 'Green Revolution' in India. 10

**P.T.O.**

[ 2 ]

**MEC-105**

- (b) What are the main forms of agricultural subsidies in India ? Discuss. 10
3. What are the objectives and tools of monetary policy in India ? Have these tools been effective to control inflation during the era of globalisation ? 20
4. Explain salient features of fiscal federalism. Comment on the role of finance commission in reducing fiscal imbalances in India. Indicate the reasons for conflict between Centre and States. 20

**SECTION–B**

**Note :-** Attempt any *five* questions from this Section in about **400** words each. 12 each

5. What do you mean by 'Women Empowerment' ? Explain the factors which are behind the need for women empowerment.
6. What are the different measures being adopted to promote exports from India ?
7. Describe features of services sector in India. Why has it taken an important position in recent decades ? Explain.

[ 3 ]

MEC-105

8. Discuss the salient features of Industrial policy of July 1991. How has it affected the domain of public-private sector ?
9. Discuss the causes of unemployment in India. What measures would you suggest to tackle this problem ?
10. Argue a case for encouraging the entry of Foreign Direct Investment. What are its main shortcomings ?
11. Explain the causes of inflation in India. How does it affect poor and salaried class ?
12. Examine the recent initiatives taken by the government to overcome the shortage of energy, specially in the area of non-conventional sources of energy.

P.T.O.

[ 4 ]

MEC-105

कला निष्णात (अर्थशास्त्र) परीक्षा  
(एम.ई.सी.)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2024

एम.ई.सी.-105 : भारतीय आर्थिक नीति

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट :- प्रत्येक खण्ड से दिये गये निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

खण्ड-क

नोट :- निम्नलिखित प्रश्नों में से किन्हीं दो के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 700 शब्दों में देना है। 2×20=40

1. आधारभूत संरचना के प्रमुख अवयव क्या हैं ? व्याख्या कीजिए कि हाल के वर्षों में दक्ष आधारभूत संरचना की कमी से किस प्रकार आर्थिक प्रक्रिया अवरुद्ध हुई है ? 20
2. (क) भारत में हरित क्रान्ति के सामाजिक एवं आर्थिक प्रभावों की चर्चा कीजिए। 10

[ 5 ]

MEC-105

(ख) भारत में कृषि अनुदानों के विविध माप कौन-कौन से हैं ? चर्चा कीजिए। 10

3. भारत में मौद्रिक नीति के उद्देश्य एवं संयंत्र क्या हैं ? क्या ये संयंत्र (Tools) वैश्वीकरण के दौरान मुद्रा स्फीति को नियंत्रित करने में सफल रहे हैं ? 20
4. वित्तीय संघवाद की प्रमुख विशेषताओं की व्याख्या कीजिए। भारत में वित्तीय असंतुलन के संबंध में वित्त आयोग की भूमिका पर टिप्पणी कीजिए। केन्द्र एवं राज्यों के बीच अन्तरद्वन्द के कारणों को बताइए। 20

**खण्ड-ख**

**नोट :-** निम्नलिखित प्रश्नों में से किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 400 शब्दों में देना है।

5. महिला सशक्तीकरण से आप क्या समझते हो ? महिला सशक्तीकरण की आवश्यकता के कारणों पर प्रकाश डालिए। 12
6. भारत से नियति संवर्धन को प्रोत्साहित करने के लिए कौन-कौन से उपाय अपनाये जा रहे हैं ? 12
7. भारत में सेवा क्षेत्र की विशेषताओं को बताइए। हाल के दशकों में सेवा क्षेत्र के बढ़ते महत्व के कारण बताइए। 12
8. जुलाई 1991 की औद्योगिक नीति की प्रमुख विशेषताओं को

**P.T.O.**

[ 6 ]

MEC-105

बताइए। इस नीति ने सार्वजनिक एवं निजी क्षेत्र के कार्यक्षेत्र को किस प्रकार प्रभावित किया है ? 12

9. भारत में बेरोजगारी के कारणों की चर्चा कीजिए। इस समस्या के समाधान हेतु आप कौन-कौन से सुझाव देने चाहेंगे ? 12
10. विदेशी प्रत्यक्ष निवेश (FDI) को प्रोत्साहित करने हेतु तर्क प्रस्तुत कीजिए। इसकी प्रमुख कमियाँ क्या हैं ? 12
11. भारत में मुद्रा स्फीति के कारणों की व्याख्या कीजिए। मुद्रा स्फीति निर्धन तथा वेतन भोगी वर्ग को किस प्रकार प्रभावित करती है ? 12
12. ऊर्जा, विशेष रूप से ऊर्जा के गैर-परम्परागत क्षेत्र में कमी को दूर करने के लिए सरकार द्वारा उठाये गये हाल के प्रयासों का परीक्षण कीजिए। 12

\*\*\*